Дело № 5-98-253/2017
                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
08 июня 2017 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов К.Г., с участием законного представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Каргопольцева С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Товарищества собственников недвижимости «НАЗВАНИЕ», «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
                        установил:

ТСН «НАЗВАНИЕ», основным видом деятельности которого является управление эксплуатацией жилого дома, расположенного по адресу: «АДРЕС», в нарушение п.9 ст.138 ЖК РФ, несвоевременно представило в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым реестр членов товарищества за 2016 год. Своим бездействием ТСН «НАЗВАНИЕ» совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Законный представитель ТСН «НАЗВАНИЕ» Каргопольцев С.В. в судебном заседании вину в инкриминируемом Товариществу административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся. Пояснил, что не знал об обязанности представления реестра членов товарищества. Просил ограничится предупреждением.
Выслушав законного представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Согласно требованиям п.9 ст.138 ЖК РФ товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 20 настоящего Кодекса.
Согласно частей 1 и 2 статьи 20 ЖК РФ под государственным жилищным надзором понимаются деятельность уполномоченных органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами установленных в соответствии с жилищным законодательством, созданию и деятельности юридических лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, посредством организации и проведения проверок указанных лиц, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, и деятельность указанных органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по систематическому наблюдению за исполнением обязательных требований, анализу и прогнозированию состояния исполнения обязательных требований при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами своей деятельности. Государственный жилищный надзор осуществляется уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, с учетом требований к организации и проведению государственного жилищного надзора, установленных Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п.1.1 Постановления Совета министров Республики Крым от 27.06.2014 года № 173  "Об утверждении Положения об Инспекции по жилищному надзору Республики Крым" инспекция по жилищному надзору Республики Крым (далее - Инспекция) является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, осуществляющим государственный жилищный надзор на территории Республики Крым.

Согласно п.3.1 Постановления Совета министров Республики Крым от 21.10.2014 года №387 "Об утверждении Порядка осуществления государственного жилищного надзора на территории Республики Крым" Инспекция осуществляет функцию по государственному жилищному надзору, а также иные функции, предусмотренные федеральными законами и законами Республики Крым.

Виновность ТСН «НАЗВАНИЕ» в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» «НОМЕР», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; выпиской из ЕГРЮЛ от «ДАТА»; уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении от «ДАТА»; реестром собственников жилья жилого дома, расположенного по адресу: «АДРЕС», который был предоставлен в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым «ДАТА», то есть с нарушением установленного законом срока; признательными показаниями законного представителя ТСН «НАЗВАНИЕ» - Каргопольцева С.В.
В соответствии с положениями ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Собранными по делу доказательствами подтверждается, что ТСН «НАЗВАНИЕ» имело возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но ТСЖ не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности ТСН «НАЗВАНИЕ» в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Относительно заявленного ходатайства о применении административного наказания в виде предупреждения, мировой судья приходит к выводу о следующем.

Санкция статьи 19.7 КоАП РФ для юридических лиц предусматривает административное наказание в виде административного штрафа от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

То есть административное наказание в виде предупреждения для юридических лиц за данный вид административного правонарушения законодателем не предусмотрен.

Согласно ч.3 ст.3.4 КоАП РФ в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Поскольку законным представителем юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, не представлено доказательств того, что административное правонарушение совершено впервые, правовых оснований для назначения административного наказания в виде предупреждения, не имеется.
При разрешении вопроса о применении административного наказания ТСН «НАЗВАНИЕ» принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность в виде раскаяния его законного представителя, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.7, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

                       постановил:
Товарищество собственников недвижимости «НАЗВАНИЕ», ОГРН «НОМЕР», ИНН «НОМЕР», КПП «НОМЕР», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000,00 руб. (три тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: р/с 40101810335100010001 Отделение Республика Крым г. Симферополь (Инспекция по жилищному надзору Республики Крым), л/с 04752203350, ОКТМО 35729000, ИНН 9102012996, КПП 910201001, КБК 83911690040040000140, постановление от 08.06.2017 года №5-98-253/2017.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                      К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

________________К.Г.Чинов